
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 38 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 29 ianuarie 2013, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, 

cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2012 al municipiului 

Alba Iulia  

2. Aprobarea propunerii Consiliului local privind evaluarea performanţelor 

profesionale individuale, pentru anul 2012, ale Secretarului Municipiului Alba Iulia  

3. Participarea în calitate de partener a Municipiului Alba Iulia la implementarea 

proiectului SERVICII SOCIALE PE DOUĂ ROŢI, depus spre finanţare de către 

FUNDAŢIA PAEM ALBA în cadrul Programului de Cooperare Elveţiano-Român, 

Fondul Tematic pentru Participarea Societăţii Civile, Schema de Granturi pentru ONG-

uri, în situaţia în care va fi aprobat de către finanţator 

4. Participarea în calitate de partener a Municipiului Alba Iulia la implemnetarea 

proiectului „LET’S BECOME HUMAN RIGHTS DEFENDERS!” - LETSDEF (SĂ 

DEVENIM APĂRĂTORI AI DREPURILOR OMULUI!), depus spre finanţare de către 

FUNDAŢIA PAEM ALBA în cadrul programului de Cooperare Elveţiano-Român, 

Fondul Tematic pentru Parteneriate şi Experţi, Schema de Grant pentru Parteneriate, în 

situaţia în care va fi aprobat de către finanţator 

5. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului 

„ANTREPRENORIAT FEMININ PE DOUĂ ROŢI!” depus spre finanţarede către 

FUNDAŢIA PAEM ALBA în cadrul Programului de Cooperare Elveţiono-Român,  

Fondul Tematic pentru Participarea Societăţii Civile, Schema de Granturi pentru ONG-

uri, în situaţia în care va fi aprobat de către finanţator 

6. Asocierea Municipiului Alba Iulia cu Organizaţia EUROPA NOASTRĂ în 

calitate de membru asociat in scopul conservării şi valorificării patrimoniului cultural 

local 

7. Aderarea Municipiului Alba Iulia la Asociaţia Europeană a Reţelei Destinaţiilor 

Europene de Excelenţă – EDEN NETWORK, cu scopul promovării şi valorificării 

patrimoniului cultural local 

8. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „INTERCULTURAL 

DIALOG THROUGH THE CULTURALISATION OF OUR ETHNIC HERITAGE” – 



INTERETHNOS (DIALOG INTERCULTURAL PRIN INTERMEDIUL 

CULTURALIZĂRII PATRIMONIULUI NOSTRU ETNIC) depus spre finanţare de către 

Primăria Municipiului Alba Iulia în cadrul programului european European Instrument 

for Democracy and Human Rights – EuropeAid, Lot 1 – Encourage cultural expressions 

which promote diversity, intercultural dialogue and human and cultural rights, in the 

context of reconciliation, conflict resolution and democratisation, în situaţia în care va fi 

aprobat de către finanţator 

9. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „ROMA NATIONAL 

THEATRE IN ALBA IULIA AS VECTOR FOR RECONCILIATION” – ROMANROM 

(Teatrul Naţional Rom în Alba Iulia – Vector pentru Reconciliere) depus spre finanţare de 

către FUNDAŢIA PAEM ALBA în cadrul programului european European Instrument 

for Democracy and Human Rights – EuropeAid, Lot 1 -  Encourage cultural expressions 

which promote diversity, intercultural dialogue and human and cultural rights, in the 

context of reconciliation, conflict resolution and democratisation, în situaţia în care va fi 

aprobat de către finanţator 

10. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Protecting and 

enhancing the Trinity Raveline of Alba Carolina Vauban Citadel” – PROHERITAGE – 

depus spre finanţare de către Primăria municipiului Alba Iulia  în cadrul programului de 

finanţare al Ambasadei Statelor Unite ale Americii în România U.S. Ambassadors Fund 

for Cultural Preservation (AFCP) 2013 Competition, în situaţia în care va fi aprobat de 

către finanţator 

11. Asigurarea sustenabilităţii proiectului  - „Asigurarea sustenabilităţii energetice 

din surse alternative, a următoarelor instituţii publice din Municipiul Alba Iulia : Colegiul 

Tehnic „Dorin Pavel”, Căminul pentru Persoane Vârstnice, Centrul de Zi pentru 

Vârstnici, Direcţia Programe din subordinea Consiliului local al Municipiului Alba Iulia ” 

12. Aprobarea cotizaţiei Municipiului Alba Iulia la Asociaţia „Apa ALBA” 

13. Completarea art.13.1.6 din Hotărârea nr. 304/2012 a Consiliului local privind 

aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe 

asimilate, taxe speciale precum şi amenzile aplicabile în anul 2013 

14. Asocierea în parteneriat cu Asociaţia AGORA  Alba Iulia pentru susţinerea 

financiară a proiectului „ Servicii de integrare socio-profesională – atelier insert decor” 

15. Stabilirea numărului de asistenţi personali pentru anul 2013  

16. Asocierea în parteneriat cu Asociaţia Sfântul Andrei Bărăbanţ pentru susţinerea 

financiară a Aşezământului „SF. Andrei” pentru persoane vârstnice 

17. Modalitatea de acordare a gratuităţii transportului local pentru persoane cu 

handicap prevăzute la art. 23(2) din legea nr. 448/2006 

18. Aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes local pentru anul 2013  

19. Asocierea dintre Municipiul Alba Iulia prin Serviciul public de asistenţă socială 

cu Organizaţia Caritas Alba Iulia şi încheierea contractului pentru acordarea de servicii 

sociale pentru susţinerea financiară a Serviciului de îngrijire la domiciliu    

20. Prelungirea perioadei de valabilitate a Planului Urbanistic General al 

municipiului Alba Iulia  

21. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):   

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICAREA 
REGLEMENTARILOR APROBATE CU H.C.L. 108/2008 LA STRADA 
SCARISOARA, TRONSONUL DINTRE STRADA. VLADEASA SI STRADA 
BUZIAS, ALBA IULIA-MICESTI, STR. SCARISOARA, solicitant CALIN VIRGIL”,  

 Art.2: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „EXTINDERE SPATIU 
COMERCIAL, ALBA IULIA, B-DUL REVOLUTIEI 1989, NR.14, BL. B2, AP.2, 
solicitant PODARU IOAN”, 



 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 
FAMILIALA – A DOUA PE PARCELA, ALBA IULIA, STR. BUCURESTI, NR. 54, 
solicitant MOLDOVAN TEODOR VASILE”, conform planului de situatie anexat,  

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICAREA 
REGLEMENTARILOR APROBATE CU H.C.L. 353/2007 PENTRU 
ALINIAMENTUL CONSTRUCTIILOR, ALBA IULIA, STRADA REVOLUTIEI 1989, 
solicitant AVRAM AURELIA”,  

22. Vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. 

Bucureşti, nr. 30 

23. Concesionarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str. Gladiolelor, bl. V6, scara A 

24. Modificarea Hotărârii nr. 250/2012 a Consiliului local privind aprobarea 

vânzării prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Oborului, FN, 

înscris în CF nr. 87564 Alba Iulia 

25. Vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Dr. 

Ioan Pop, FN 

26. Încheierea unei convenţii de constituire a dreptului de uz şi a dreptului de 

servitute asupra unor imobile (terenuri) 

27. Încheierera unui act adiţional la contractul de închiriere nr. 32089/2012 încheiat 

între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC GAMI CLEAN SRL 

28. Parcelarea, unificarea şi înscrierea pe municipiu a unor terenuri – Gradiniţa nr. 

10 

29. Parcelarea, unificarea şi inscrierea pe municipiu a unor terenuri pentru sala de 

sport – Şcoala nr.7 

30. Transmiterea către CNISA a unui teren (în incinta Şcolii Avram Iancu) în 

suprafaţă de 900 mp, în folosinţă gratuită pe durata construirii unei Săli de sport 

31. Însuşirea documentaţiei de parcelare pentru apartament, Bl. M11, str. 1 

Decembrie 1918 

32. Atribuirea în proprietate terenul aferent apartamentelor în cotă indiviză deţinut 

din construcţii 

33. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 9257/176/2011 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

34.   Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 7316/176/2012 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

 

         Iniţiator 

           Primar  

                   Mircea Hava  

 

II. Diverse 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

februarie 2013   

Alba Iulia, 23 ianuarie 2013    

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava          Secretar, 

                 Marcel Jeler 
 

MP/2 ex                                     

          F – 14 – 03    


